CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 191/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 23 de janeiro de 2024.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
184/2024, de autoria da VEREADORA DÉBORA DE SOUSA DAU/PSC e do
Vereador Paulo César Pereira/UNIÃO, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa
Excelência, por meio da secretaria competente, a instalação de uma ciclovia e de
uma pista para caminhadas, na Avenida Coronel Belchior de Godoy, Avenida Mato
Grosso, Avenida Theodoreto Veloso de Carvalho e Avenida dos Andradas.

A requisição é pertinente visto que, as avenidas citadas, possuem
grande circulação de veículos leves e pesados, além de ciclistas e pedestres. Na
Avenida Theodoreto Veloso de Carvalho e na Avenida dos Andradas, o fluxo de
pedestres e ciclistas é maior ainda, conforme mostram as imagens em anexo, devido
o número de empresas que existem nas mesmas, como o Frigorífico Mataboi,
Frigorífico Santa Lúcia, Supermercado Mart Minas e o Hospital Sagrada Família,
assim, a instalação de uma ciclovia e de uma pista de caminhada, ajudará na
segurança durante a circulação dos ciclistas e pedestres nas vias.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1º Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2024-02-22T16:06:08-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro

		2024-02-22T16:41:42-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro